220. Non vero videhor ferri extra oleas, si hac occasione tria præterea ad hunc benedicendum ritum spectantia paucis perstrinxero. Primum, dum Græcus patriarcha vel episcopus cum δικηρίῳ vel τρικηρίῳ benedicit, cruces efformat tres; convenienter sane pontificibus nostris, etiam tres cruces, dum benedicunt, formare solitis. Probari id potest ex Demetrio Gemisto ms. *De ordinationibus* qui apud Cangium ait: 'Ὁ πατριάρχης, λαθὼν τὸ [τρικηρίον, ποιεῖ αὐθις σταυροὺς τρεῖς ἀνωθεν τοῦ Ευαγγελίου: « Patriarcha, accepto trisulco cereo, facit iterum cruces tres super Evangelium. » Et mox, 'Ὁ πατριάρχης, βλέπων πρὸς τὰς δυσμὰς, εὐλογεῖ μετὰ τρικηρίου τὸν λαὸν τρίς: « Patriarcha ad occidentem conversus, benedicit populo ter cum trisulco cereo. » Deinde bicerei et tricerei usus non videtur admodum antiquus. Hoc non ex eo quidem colligo, quod S. Sabæ Typicum mentionem ipsius non faciat (hoc enim Typicum pro patriarchis et episcopis proprie scriptum non est), verum ex eo quod nec S. Maximus, nec S. Germanus ejusdem memi-

nerint. Atque ea in re doctissimum Morinum habeo fautorem.

221. Tertium denique, bicereo vel tricereo signare populum non usque adeo proprium est solis patriarchis cæterisque pontificibus, ut eam sibi prærogativam non vindicent etiam imperatores, idque maxime propter unctionem chrismatis. Duplex est Balsamonis locus, ubi istud asseveratur. Alter ad can. 67 synodi Trullanæ: Οἱ γὰρ πατριάρχας προβαλλόμενοι ὀρθόδοξοι βασιλεῖς δι' ἐπικλήσεως τῆς ἁγίας Τριάδος, καὶ Χριστοῦ ὄντες Κυρίου, ἀκωλύτως, ὅτε καὶ βούλονται, εἰς τὸ ἅγιον θυσιαστήριον εἰσερχονται, καὶ θυμιῶσι, καὶ σφραγίζουσι μετὰ τρικηρίου, καθὼς οἱ ἀρχιερεῖς. « Imperatores orthodoxi, qui sub invocatione sanctæ Trinitatis proponunt patriarchas, et sunt Christi Domini, sine ullo impedimento ad sacrum altare accedunt, quando voluerint, et thus adolent, et signant cum tricripite cereo quemadmodum pontifices. » Alter est in Melete, ubi recensens opera, quæ imperatores cum patriarchis habent communia, sic loquitur: Ἐντεῦθεν οἱ πιστοὶ δεσπόται καὶ αὐτοκράτορες κατηχητικῶς ὁμιλοῦσι τῷ Χριστωνύμῳ λαῶ, καὶ θυμιῶσιν ὡς ἱερεῖς, καὶ μετὰ δικηρίου σφραγίζουσι. « Hinc (propter unctionem Chrismatis) fideles Domini imperatores erudiunt Christianum populum, et odore thus suffumigant, et bicereo benedicunt. »

222. Ex his porro planum sit, quid sit apud Græcos δικηρίῳ καὶ τρικηρίῳ σφραγίζεῖν: ex cujus re ignoratione quæ interpretationum monstra aliquid quando edita sunt! Interpres nescio quis, apud Gretserum nostrum *Horto S. crucis* part. v, cap. 21, locum illum Balsamonis, καὶ μετὰ δικηρίου σφραγίζουσι, ita verit: « Cum cera duplici obsignant. » Quamobrem iste interpres, non immerito a Gretsero reprehenditur. Sed an non etiam reprehendendus sit Gretserus ipse, quod eodem illo Balsamonis loco, pro δικηρίου legendum censeat τρικηρίου, iudicium sit aliorum. Etenim vir cætera eruditus videtur nescisse, δικήριον quoque seu bisulcum illum cereum impartendis in sacro officio benedictionibus fuisse a Græcis adhibitum. Hic nostro de Laudibus commentario sinem imponimus: nam fratres e templo abeuntes vocant nos, ad suam quisque cellulam, ut quas ibi minores horas recipient, dispicere possimus.

## CAPUT QUINTUM.

*De horis minoribus, mediis horis; et apodipno, quod respondet nostro Completorio.*

223. Græci diurnas horas habent totidem, quot Latini, nempe πρώτην, τρίτην, ἔκτην, καὶ ἑνάτην, Primam, Tertiam, Sextam et Nonam. Sed in eo dissentiunt, quod post singulas horas jam commemoratas recitent singula Μεσώρια sive medias horas: quarum ea quæ post Primam dicitur, μεσώριον τῆς πρώτης nuncupatur; quæ post Tertiam, μεσώριον τῆς τρίτης, et sic deinceps. De mesoriis autem hæc invenio in Typico sub sinem capitis 5:

Τὰ δὲ Μεσώρια τῆς ὥρας καὶ ζ' πάντοτε ἔν τῃ Ἐκκλησίᾳ ψάλλονται ἀνευ τῶν ἀγρυπνιῶν καὶ τῶν ἑορτῶν ἐν αἷς γίνονται δοξολογίαι. Τὸ δὲ μεσώριον

224. « Mesoria Tertiae et Sextae semper in Ecclesia concinuntur, præterquam in vigiliis et festis, quando habentur glorificationes. Primæ autem ho-

rae mesorium tale est. Cum preces matutinæ absolute jam sunt, in cellas discedimus, et dicto hymno Trisagion, dicimus tertio Venite, adoremus; et auspicamur psalmum xlv, Deus noster refugium et virtus; et psalmum xci, Bonum est confiteri Domino; et xcii, Dominus regnavit. Trisagium, et troparium nocturnum; Miserere nostri, Domine, miserere nostri: Et nunc, Mariale quod incipit, Misericordiæ januam; Domine, Miserere quadragies, et orationem quam quisque voluerit.

225. *Comv.* Priusquam hæc omnia, prout jacent in Græcorum Horologio, ad longum describam, cavendum mihi esse intelligo, ne ex eo quod dicat Typicum inchoari istud mesorium μετὰ τὸ ἀπολύσαι τὸν ὄρθρον, sive « Matutinis precibus jam absolutis, » lector in animum inducat, aut Græcos Primam non recitare; aut, si recitent, recitare post jam dictum mesorium. Sed Græcos et habere Primam, et recitare post Matutinum officium, ante istud mesorium, confici potest tum ex variis auctoribus, tum ex S. Maximo, qui statim post Matutinum recitanda Primam mentionem facit. Est et in bibliotheca Regis Galliarum codex aliquis, qui, ut testatur Cangius lib. iv *Constantinopolis Christianæ*, inscribitur Τυπικὸν τῆς σεβασμίας μονῆς τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου τῆς κεχαριτωμένης, τῆς ἐκ βάρων νεοργηθείσης καὶ συστάσης παρὰ τῆς εὐσεβεστάτης Ἀγούστης κυρῆς Ἐθρήνης τῆς δουκαίνης, κατὰ τὴν αὐτῆς πρόσταξιν καὶ γνώμην ὑψηγθεὶς τε καὶ ἐκτεθέν. « Typicum venerandi monasterii sanctissimæ Deiparæ gratiosæ, a fundamentis de novo excitati per piissimam Augustam dominam Irenen ducenam, secundum illius præceptum et mentem enarratum et expositum. » Hic codex, inquam, sic habet cap. 52, Μετὰ τούτων συμπλήρωσαν τῆς ὄρθρινῆς δοξολογίας δεῖ συναπτέειν ἡμᾶς τὴν πρώτην ὥραν κατὰ τὸ συνειθισμένον. « Matutinis Laudibus absolutis, oportet nos adjungere horam primam, secundum consuetudinem. »

226. Quid igitur, inquires, sibi vult S. Sabæ Typicum, dum ait, Primæ mesorium post Matutinum recitari? Ego quidem existimo nomine Ὁρθρου sive « Matutini » hic Primam intelligi: sic enim intelligebatur antiquitus. Certe libro viii *Constitutionum* (quæ tribuuntur apostolis, et licet perperam, magnæ tamen et antiquitatis et auctoritatis sunt) cap. 54, dicitur Εὐχὰς ἐπιτελεῖτε ὄρθρον, καὶ τρίτῃ ὥρᾳ, καὶ ἑκτῇ, καὶ ἐνάτῃ, καὶ ἑσπέρᾳ, καὶ ἀλεξτοροφονίᾳ ὄρθρον μὲν εὐχαριστοῦντες, ὅτι ἐφώτισεν ἡμῖν ὁ Κύριος, παραγαγὼν τὴν νύκτα, καὶ ἐπαγαγὼν τὴν ἡμέραν· τρίτῃ δὲ, ὅτι ἀπόφασιν ἐν αὐτῇ ὑπὸ Πιλάτου ἔλαθεν ὁ Κύριος· ἑκτῇ, ὅτι ἐν αὐτῇ ἐσταυρώθη· ἐνάτῃ δὲ, ὅτι πάντα κελίηται τοῦ Δεσπότη τοῦ ἐσταυρωμένου, φρίττοντα τὴν τόλμαν τῶν δυσσεδῶν Ἰουδαίων, μὴ φέροντα τοῦ Κυρίου τὴν ὕβριν· ἑσπέρᾳ δὲ, εὐχαριστοῦντες, ὅτι ἡμῖν ἀνάπαυσιν ἔδωκε τῶν μεθήμερινῶν κόπων τὴν νύκτα· ἀλεξτρούνων δὲ κραυγῇ, διὰ τὸ τὴν ὥραν εὐαγγελίζεσθαι τὴν παρουσίαν τῆς ἡμέρας, εἰς ἐργασίαν τῶν τοῦ φωτὸς ἔργων. « Precationes facite mane, tertia hora, ac sexta, et nona, et vespere, atque ad galli cantum. Mane quidem, gratias agentes, quod illuminavit vos, nocte sublata et reddito die; tertia, quod ea hora Pilatus judicium adversus Dominum pronuntiavit; sexta, quod ea hora in crucem actus est; nona, quod tum omnia mota et tremefacta sunt, Domino crucifixo; quia horrenter audaciam impiorum Judæorum, et contumeliam Domini ferre non possent; vespere quod noctem dederit ad requiescendum a diurnis laboribus; ad galli cantum, quod ea hora nuntiet adventum diei ad facienda opera lucis. » Hic voce ὄρθρου πρώτην, sive primam horam significari, affirmant Turrianus ibi, Durandus lib. iii *De ritibus*, cap. 7; et Suarez lib. iv *De horis can.*, cap. 5, num. 3. Et facile ipsi assentientur necum omnes qui hunc locum diligentius expendierint: quia licet hic locus nomen « Primæ » quidem, tunc necum usurpatum non exprimat: tamen rem ipsam, sive precationem quæ fit mane, exprimit; eamque ab ea quæ fit per noctem, manifeste distinguit.

227. Neque ab eo modo loquendi abhorruit S. Basilii in *Regulis fusius disputatis*. Interrogatione 3<sup>a</sup>, ubi enumerans stata tempora orandi eam horam, quæ tertia antecedit, ὄρθρον appellat: nec enim de nocturna oratione sive μεσονυχτίῳ intelligi potest: quia postquam Tertix, Sextix, Nonæ, aliarumque horarum meminere, etiam meminere μεσονυχτίου, dicens: Τὸ δὲ μεσονυχτίον Παῦλος καὶ Σίλας ἡμῶν ἀναγκαῖον εἰς προσηύχην παραδεδώκασιν, ὡς ἡ τῶν Πράξεων ἱστορία παρέρσησι. « De tempore autem dimidiæ noctis, quod id ad orationem necessarium sit, traditum nobis est a Paulo et Sila in Actis. » Quid, quod et Latini ita olim locuti fuerint, ut in *Euchologio* pag. 33, probat Goarus, ex Cypriano, vel quocunque alio auctore expositiis in *Orationem Dominicam*. « Ut itaque, inquit ibidem idem Goarus, a vobis confusione mentem liberemus; indubium est, geminas apud Latinos Matutinas preces, sicut et apud Græcos duplicem ὄρθρον esse statuendum: unum ante solis ortum, et orto sole rursus alium, ut cum nos dicimus Matutinas laudes, ac Primam. » Id quod fuse probat ex Joanne Cassiano, ac tandem subdit, « circa D. Benedicti tempora, secundæ Matutinæ solemnitati impositum fuisse Primæ nomen. » Illud sane nomen usurpatum in S. *Benedicti Regula* cap. 16, invenio. At distinctius locutus fuisset Goarus, si illud nomen dixisset inventum tempore Cassiani, cum illius auctorem ipsum Cassianum merito faciat. Sed his omnissis, quæro ego: Si hic duplex Ὁρθρος Goaro astructus admittatur (sicut videtur debere admitti), quis est, qui non videat, Typicum, dum dicit mesorium primæ recitari μετὰ τὸν ὄρθρον, aliter non posse intelligi; quam si diceret, μετὰ τὴν πρώτην post Primam? Est etiam perquam verisimile, Primam fuisse apud Græcos Matutini officii partem ultimam; quod ut dicam, facit S. Germanus, qui enarrato toto Vespertini ac Matutini officii ordine, non ante ponit Τέλος τῆς ἀκολουθίας τοῦ ἑσπερινοῦ καὶ τοῦ ὄρθρου, quam initium Primæ in illum ordinem incluserit. Huc accedit quod Horologio proponat Primam ante ipsum mesorium recitandam: hæc autem recitabatur in templo, quemadmodum ex eodem Typici loca conficitur. Sed tempus est, ut primam aliasque horas diurnas cum suis mesoriis ex Horologio exhibeamus.

Horologium istud quod excusum est Venetiis anno 1607 sic habet, Ὁρας τῆς πρώτης ἐν κατασκευῇ ἔρχου: « Horam primam in compunctione incipe, » ac continuo subjungit tres psalmos: neque cum S. Germano et Hirnotologio ibi insinuat, præmittendum esse Δεῦτε, προσκυνήσωμεν, « Venite, adoremus, » id quod ad alias diurnas horas facit accuratissime. Tres autem psalmi, quos hic recitandos ponit, sunt lii, v, *Verba*

mea auribus percipe; LXXIX, Domine, refugium factus es; et c, Misericordiam et iudicium. Quibus absolutis dicuntur sequentia.

Δόξα, καὶ νῦν, ἀλληλουῖα ἐκ γ', μετάνοιαι γ'. Καὶ ἅ  
 εἰ μὲν, Θεὸς Κύριος, ἐφαλται, λέγομεν Δόξα, τὸ  
 τροπάριον τῆς ἡμέρας, Καὶ νῦν, Τί σε καλέσωμεν, ὦ  
 κεχαριτωμένη· εἰ δ' ἀλληλουῖα, λέγομεν τροπάριον,  
 εἰς ἧχον πλάγιον β'.

Gloria, et nunc, Alleluia tertio, tertio quoque  
 corpus inflectitur. Et si Deus Dominus cantatum fuerit, dicitur Gloria, Troparium diei, Et nunc, Quid te appellem, o Benedicta. Si autem Alleluia dicatur, Troparium canitur tono obliquo 2.

228. Κομμ. Græci longissime absunt ab errore Vigilantii, qui (ut testatur adversus eundem Vigilantium scribens S. Hieronymus cap. 1) pugnabat, Alleluia non nisi in Paschate cantandum esse: nam Alleluia Græci tam charum habent, ut illud frequentent etiam tempore Quadragesimæ, etiam in suorum exsequiis; eoque illud sæpius ingeminant, quo ratio temporis diuturniores Dei laudes postulat. Unde patriarcha Constantinopolitanus Michael Cerularius, apud Baronium ad an. 1033, num. 29, quasi summam impietatem Latinis objecit, quod Alleluia in Quadragesima canere intermittant. Hunc Latinis infensissimum patriarcham imitati sunt complures alii Græci, ita ut Humbertus episcopus Silvæ-Candidæ et alii multi eorum calumnias scripto refutare adacti sint. Sed et Latinos olim in funeribus cecinisse Alleluia constat ex D. Hieronymo, qui in Epitaphio Fabiolæ sic loquitur: « Et jam fama volans, tanti prænuntia luctus, totius urbis populum ad exsequias congregarat. Sonabant psalmi; et aurata tecta templorum reboans in sublime quætiebat Alleluia. » Eiusdem ritus meminit in epistola ad Aletium de funere Rufinæ conjugis: et narrat Baronius, ad an. 590, num. 29, eum ritum etiam in Gallia fuisse usitatum. An autem et tempore Quadragesimæ Latini aliquando illud cecinerint, non inveni usque adhuc. Hoc inveni, illud non recte factitatum fuisse a quibusdam Hispaniæ sacerdotibus, contra quos agit Concilium Tolentanum IV, cap. 11: « Cognovimus quosdam Hispaniæ sacerdotes, qui in Quadragesimæ diebus Alleluia decantant, præter in ultima hebdomada Paschæ; quod deinceps interdicimus fieri, statuentes, ut in omnibus prædictis Quadragesimæ diebus, quia tempus est non gaudii, sed mœroris, Alleluia non decantentur. » Plura alia disputanda de Alleluia occurrunt, sed non sunt huius loci: capropter revolvo ad Horologium, quod duos versiculos exhibet, dicto Tropario subjiciendos. Sunt autem hi: